
 فصلنامه مديريت بحران 

 91ـ  19: 1911، بهار 1سال دوازدهم، دوره جديد، شماره  
 

 یت بحران زلزله در مناطق روستاییمطالعه و تحلیل عوامل بهبود مدیر

 مطالعه موردی: دهستان ازومدل شمالی، شهرستان ورزقان

   وکیل حیدری ساربان 4/60/3198 تاریخ دریافت مقاله:

  38/68/3198 تاریخ تأیید مقاله:
 

 چکیده

ای، و از لحاظ ماهیت توصیفی و پیمايشی و تحلیلی است. جامعه  تحقیق از لحاظ هدف، توسعهاين 

ديده دهستان ازومدل شمالی و خانوارهای ساکن در اين آماری پژوهش شامل روستاهای آسیب

سؤالات تحقیق به دو ها برای پاسخگويی به آوری داده روستاها است. روش اين تحقیق در گرد

های اولیه( و ابزار مورد استفاده در روش پیمايشی  های ثانويه( و پیمايشی )داده صورت اسنادی )داده

ايی صوری پرسشنامه توسط پانل متخصصان مورد تأيید قرار پرسشنامه و مصاحبه بوده است. رو

پرسشنامه صورت گرفت و با  93 گرفت. مطالعه راهنما در منطقه مشابه جامعه آماری با تعداد

پايايی بخشهای  ،SPSSافزار شده و استفاده از فرمول ويژه آلفای کرونباخ در نرم های کسب داده

ها از الگوی تحلیل  تحلیل دادهودست آمد. برای تجزيهبه 11/3الی  3/ 69مختلف پرسشنامه تحقیق 

های تحقیق گويا است که در بهبود مديريت منطقه مورد مطالعه با  عاملی استفاده شد. يافته

توان میزان شدت بحران را  توانمندسازی روستايیان از ديد اجتماعی، روانشناختی و اقتصادی می

ش روستايیان در راستای ارتقای ظرفیتهای شناختی و کاهش داد. تداوم بخشیدن به آموز

دلیل ارتقای دانش، مهارت و تغییر نگرش در مديريت بحران زلزله روستايیان به توانمندسازی 

بديلی ايفا کند. نتايج تحقیق نشان داد که مهمترين عوامل بهبود مديريت بحران تواند نقش بی می

رسانی و توانمندسازی ساختاری،  ر مؤلفه )تقويت اطلاعزلزله در منطقه مورد مطالعه شامل چها

ای دولت، تقويت تعاون و همیاری  آوری روستايیان در مقابل بحران زلزله و اقدام مداخله تقويت تاب

سازی در بین روستايیان و ارتقای پايداری اقتصادی و تقويت زيرساخت فیزيکی روستا و مقاوم

 ، است.11/91شده توسط اين چهار عامل  اريانس تجمعی تبیینمساکن( است که مقدار واريانس و و

 مديريت زلزله روستايی، مديريت بحران زلزله، توسعه روستايی، شهرستان ورزقان. ها: کلیدواژه

 

 روستايی، دانشگاه محقق اردبیلیريزی شهری دانشیار گروه جغرافیا و برنامه 
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  مقدمه

دنبال وقوع حوادث طبیعی )حتی در مقیاس کوچک( مسائلی نظیر فرسودگی امروزه به

چنین رعايت نکردن  غیراستاندارد و کم دوام و همبافتهای روستايی، استفاده از مصالح 

پذيری آن با محیط مورد استفاده را از علل  ساز و انطباق و مهندسی در ساختواصول فنی

کنند )فال سلیمان و  تلفات سنگین انسانی و مالی در فضاهای روستايی مطرح می یاساس

طبیعی مانند زلزله، همواره ( وقوع بلايای 1336) 1(. به باور تديل00: 1911همکاران، 

 توسعه کند و در بیشتر مواقع مانع رسیدن بهحرکت جوامع روستايی را برای رسیدن به

توسعه اين جوامع بوده است؛ چرا که جوامع روستايی آمادگی کمتری هنگام وقوع اين 

زده دارند و بیشتر در معرض تهديدات ناشی از وقوع  حوادث و برخورد با وضعیت بحران

اين حوادث هستند. بنابراين لازم است اقداماتی برای مقابله و برخورد منطقی و به حداقل 

آمیز چنین رخدادی صورت گیرد. البته وقوع بلايای طبیعی و پیامدهای  رساندن ابعاد فاجعه

ناشی از آنها در همه مناطق از جمله مناطق روستايی، حذف شدنی نیست و همیشه 

اتی مانند زلزله همواره امکانپذير است و فقط از طريق احتمال آن هست و مخاطر

توان از پیامدهای  ها و ابعاد جديد مديريتی می ريزی صحیح و استفاده از شیوه برنامه

(؛ 111: 1913گوناگون و آسیبها و خسارتهای ناشی از آنها کاست )پورطاهری و همکاران، 

رانها و بلايا نیازمند مديريت است همین دلیل کاهش خسارتها و آسیبهای مربوط به بح به

گیری از علوم،  که از طريق مجموعه فعالیتهای پیوسته و مداوم و سیستمی منسجم با بهره

يابد و آمادگی لازم برای  ريزی برای پیشگیری از بحران، آثار آن کاهش می فناوری و برنامه

 (.Marwitz et al, 2010: 93, Phillips, 2010: 2418آيد ) دست میمقابله به

شناختی از  دلیل وضعیت زمیندهد که کشور ايران به بررسی اسناد و مدارک نشان می

دلیل وقوع بحرانهای رود و همه ساله به شمار میخیز جهان به جمله کشورهای حادثه

شود )توکلی و  طبیعی يا انسان ساخت، خسارات و تلفات زيادی به کشور وارد می

های زيانبار جهان به کشور درصد از زلزله 9/10رسمی  ق آمار(. طب141: 1961همکاران، 

درصد( است.  1/0های زيانبار کشور ژاپن )با  ما تعلق دارد. اين رقم بیش از سه برابر زلزله

 

1. Tedil 
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ای با بزرگی بیش از هفت ريشتر و هر سال  بار زلزلهبر پايه آمار رسمی هر ده سال يک

ريشتر و ده زلزله با بزرگی پنج تا شش ريشتر در ای با بزرگی بین شش تا هفت  زلزله 9/1

های انسانی اعم  (. زلزله در سکونتگاه19: 1914ايران روی داده است )غلامی و همکاران، 

شود و حاصل از شهر و روستا باعث خسارات زيادی از لحاظ جانی و مالی می

اندازد و  ا به خطر میچنین توسعه کشور ر برد و همگذاريهای بلندمدت را از بین می سرمايه

دلیل داشتن ارتباط در اين بین بويژه جوامع روستايی و فعالیتهای تولیدی مرتبط با آن به

تنگاتنگ با محیط طبیعی و نیز داشتن توان محدود در مقابله با اين تهديدات محیطی از 

اند  دير باز بیش از ديگر جوامع در معرض مخاطرات طبیعی )زلزله( قرار داشته

(yodmani, 2000: 34).  

غربی و غرب ناحیه شمال شرق استان آذربايجان شرقی از شهرستان ورزقان در جنوب

های البرز و  دلیل قرارگیری در محل برخورد کوهپذيری است که به جمله نواحی آسیب

ای از جمعیت اين شهرستان در  رود. بخش عمده شمار میزاگرس جزء مناطق زلزله خیز به

تايی ساکن هستند و تعداد قابل توجهی از روستاها در اين شهرستان استقرار نواحی روس

در اين منطقه رخ داد، آسیبهای جانی و مالی قابل  1911ای که در سال  اند. در زلزله يافته

توجهی در مناطق روستايی اين شهرستان از خود برجای گذاشت و مهمتر از آن در 

ورزقان برخی اتفاقات و مسائلی از نظر ضعیف بودن بازسازی بعد از زلزله در شهرستان 

دانش مردم محلی دربارۀ مديريت بحران، فقر اقتصادی، زيرساختهای ضعیف اجتماعی، 

های ارتباطی،  راههای روستاها، دسترسی آسان نداشتن روستايیان بهتنگ بودن گذرگاه

های  اآشنايی با جنبههای جمعی، اعتماد ضعیف بین روستايیان، ن ضعیف عمل کردن رسانه

زا، تعاملات اجتماعی ضعیف بین روستايیان، عدم حمايت مالی روستايیان از  آسیب

همديگر، ضعیف بودن کار گروهی و جمعی در مديريت بحران زلزله و غیره رخ داد که 

رو ارتقای دانش،  رو ساخت؛ از اينروند بازسازی مناطق زلزله زده را با دشواريهايی روبه

و توانمندسازی روستايیان، تقويت نشاط اقتصادی، تقويت زيرساختهای اجتماعی، مهارت 

های ارتباطی و مواصلاتی، تقويت سرمايه اجتماعی و  ايجاد گذرگاه و عريض کردن راه

بهبود مديريت تواند به تقويت سرمايه روانشناختی و تقويت بنیانهای محیطی و غیره می
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مساعدت کند که مسئولان و متولیان بايد در مديريت  بحران زلزله در موقع وقوع بحران

دنبال همین دلیل اين نوشتار، بهای کنند؛ به توسعه مناطق روستايی به آن توجه و نگاه ويژه

اين است که اين سؤال را مورد بررسی قرار دهد که عوامل بهبود مديريت بحران زلزله در 

مناطق روستايی چیست. در اين مقاله، ابتدا مبانی نظری مديريت بحران زلزله مورد بحث 

و بررسی قرار گرفته و سپس عوامل بهبود مديريت بحران زلزله بررسی شده است. از آنجا 

روستايی شهرستان ورزقان تاکنون مطالعه خاصی دربارۀ عوامل بهبود که در مناطق 

مديريت بحران زلزله صورت نگرفته است، مقاله در راستای مطالعه و تحلیل عوامل بهبود 

 مديريت بحران زلزله در مناطق روستايی اين شهرستان است. 

 

  تعاریف و مبانی نظری

( بحران، 1319) 1باور مازاروکه به تاکنون تعاريف متعددی از بحران صورت گرفته

 1زعم روهرمنپذيری افزايش يابد. به تغییر جهت و چرخه دوره است که در آن آسیب

مسائل است. از ديد ( بحران نبود توانايی لازم برای واکنش در زمان کوتاه به1331)

همراه است. بینی است که با نتايج منفی ای غیرقابل پیش ( بحران پديده1333) 9لیونگستون

 ( بحران رويدادی غیرمعمول و دور از انتظار است که موجب عدم1331) 4عقیده فیدبه

ای  اطمینان و تهديدی برای اهداف مطلوب انسانی است و از آنجا که بحران پديده

چندوجهی و مرتبط با انسان است با الگوهای چندی از جمله الگوی فیزيکی، الگوی 

الگوی شناختی، الگوی تفکر نمادين و الگوی اجتماعی بررسی  مند، الگوی مهندسی،نظام

( که هر يک از اين الگوها در 43: 1961رشتیانی، نژاد، بهرامیشود )وردی و تبیین می

مواردی کاربرد دارد؛ مثلا الگوی فیزيکی، بیشترين کاربرد را در تبیین بحرانهای زيست 

مند در تحلیل آينده مبتنی بر . الگوی نظاممیحطی مانند زلزله، توفان و سیل و غیره دارد

شود. الگوی مهندسی يا ساخت هدفمند بحران،  کار گرفته میتحلیل بحرانهای گذشته به

گیرد، نقش اصلی را در بحران ايفا  بستر و محیطی که طراحی براساس آن صورت می

 

1. Madzharov 
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شود. الگوی اده میبینی بحران استف ها برای پیش کند. در الگوی شناختی از تعیین شناسه می

تفکر نمادين برای تحلیل بحرانهای سازمانی ناشی از تضاد منافع و يا رقابت میان اجزای 

شود  رود و در نهايت با استعانت از الگوی اجتماعی اين امکان ايجاد می کار میسامانه به

سازمان و ساختار منظور ايجاد شرايط کنترلی، ضوابط ها ابزاری به ديگر الگوکه با اتکای به

توان تبیین  های ياد شده و شناخت فضای اجتماعی می ارتباطی ايجاد کرد که با ترکیب الگو

 عمل آورد. جديدی از بحران به

تاکنون نظريات چندی دربارۀ بحران و مخاطرات محیطی و تأثیرات آن بر جوامع 

یز را برای بازتاب آممفهوم جامعه مخاطره 1انسانی ارائه شده است که از آن بین بک

زندگی سیاسی و اجتماعی  تغییرات اجتماعی اساسی ارائه کرد که مشکلات محیطی را به

کند ما بايد  آمیز، که بک ادعا می  (. در جامعه مخاطره191: 1313، 1آورده است )ترنر

بینی نشده و تلاشهای گذشته برای کنترل بر بحرانهای محیطی و   تأثیرات منفی و پیش

  را مديريت و کنترل کنیم.طبیعی 

رغم کاهش دامنه و عمق خسارات ناشی از  ( بر اين باور است که به1963) 9گیدنز

زلزله بويژه در جوامع پیشرفته، فراوانی و شدت پیامدهای آن از گذشته بمراتب بیشتر شده 

است؛ زيرا در جوامع توسعه يافته امروزی، تعداد سطح برخورداريها، همبستگی ارگانیک، 

ای، افزايش تراکم  نهادهای ثانويه، ظهور نیازهای توسعهبه انتقال نقشهای کارکردی خانواده

کارکردی موجب ـ  ها، گسترش ارتباطات و تمايزات ساختی حیاتی و اخلاقی جمعیت

سو، دامنه تأثیرات و گذشته در مقايسه با جوامع توسعه نیافته از يکشده است نسبت به

ش يابد و از سوی ديگر، فراوانی و ديده گسترفراتر از مناطق آسیبپیامدهای زلزله به

تر و  ديده گستردهاجتماعی آن در مناطق آسیبـ  شدت تأثیرات و پیامدهای انسانی

پذيری بیشتر  های پست مدرن و پساساختاگرايی نیز به آسیب شديدتر شود. در ديدگاه

رداخته انسانها در جوامع امروزی و پیشرفته در مقايسه با جوامع ساده و توسعه نیافته پ

 شده است.
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« مشیت الهی»هايی مانند زلزله فقط زايیده  ( بر اين باور است که پديده1331) 1پاتون

شود که  ريزی سبب تشديد بحرانهايی می نیست. اشتباهات انسان، عدم دورانديشی و برنامه

بینی زمان و مکان وقوع آنها دشوار است و در چنین وضعیتی و گروهی عمل کردن  پیش

 ا در کشورهای توسعه يافته، موجب کاهش خسارت اين گونه بحرانها شده است.انسانه

( هر کسی در مشارکت و نجات افراد بعد از بحران 1313) 1بریـ  به باور آندرسون

تواند در کاهش خساراتهای ناشی از آن زلزله تجربه مستقیم داشته باشد بخوبی می

افراد بخوبی از عهده فعالیتهای انسجام بخشی و  گونهاين دلیل که اينتأثیرگذار باشد؛ به

 هماهنگی اعضای امدادرسان برخودار هستند.

ريزی توسعه و  ( مشارکت، تسهیم دانش، قانونگذاری و برنامه1331) 9آرنولد به باور

رود. تاکنون مطالعات شمار میسازمانی از متغیرهای تأثیرگذار در مديريت بحران زلزله به

چندی دربارۀ عوامل بهبود مديريت بحران زلزله صورت گرفته است که  داخلی و خارجی

 شود: ای از آنها اشاره می پارهدر ذيل به

( نشان داد که در اولويت نخست، 1911نتايج مطالعات فال سلیمان و همکاران )

ترين روستای شهر قائن  روستاهای حد فاصل شهرهای زهان و اسفدن )يعنی افین( و غربی

گیرد؛ در اولويت دوم، روستاهای واقع در بین شهرهای  هرک هاشمیه( قرار می)يعنی ش

آباد )بويژه جنوب آن( و زهان قرار دارد که اين محدوده، تشکیل اضلاع  اسفدن، حاجی

 دهد. يک مثلث را می

، میانگین Tای دريافتند که براساس آزمون  ( در مطالعه1919سجاسی و همکاران )

م از شاخصها از میانگین مطلوب بیشتر نیست و سطح دانش مديريت آماره آزمون هیچ کدا

بحران میان مديران روستاهای دهستان گشت از توابع شهرستان سراوان از حد متوسط 

 کمتر است.

ارزيابی نقش »( با عنوان 1911نتايج مطالعات ياری حصار و حیدری ساربان )

حاکی است که « ابل بحران زلزلهپذيری روستاها در مق طرحهای عمرانی در کاهش آسیب

 پذيری روستاها و اجرای طرحهای هادی وجود دارد.  ارتباط معناداری بین کاهش آسیب
 

1. Paton 

2. Anderson-Bery 

3. Arnold 
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نقش مديريت در »( در تحقیقی با عنوان 1919نتايج مطالعات رومیانی و همکاران )

چهارگانه نشان داد که بین عوامل « توسعه جوامع روستايی برای مقابله با مخاطرات زلزله

 داری وجود دارد.  محیطی رابطه کاملا معنیـ  اقتصادی، اجتماعی، نهادی و کالبدی

( با عنوان بررسی تأثیرات انسجام اجتماعی در 1914نتايج مطالعات حیدری ساربان )

مديريت بحران زلزله از ديدگاه مردم محلی نشان داد که مهمترين تأثیرات انسجام 

مطالعه شامل چهار مؤلفه )تقويت همزيستی اجتماعی و نشاط اجتماعی در منطقه مورد 

اقتصادی، تقويت ارتباطات اجتماعی و تسهیم دانش، تقويت خودارزشمندی و 

 گری اجتماعی و تقويت تعاملات و شادکامی اجتماعی( است.  مداخله

( نشان داد که هر چقدر شهروندان روستايی، 1319و همکاران ) 1مطالعات کالاچا

همان میزان در بینانه از بحران زلزله و يا درک خوبی از زلزله داشته باشند بهی واقعارزياب

 کنند.  صورت موفق عمل میمديريت آن به

تحلیل فضايی سطح »( با عنوان 1919های مطالعات عنابستانی و همکاران )  يافته

عوامل بعد نشان داد که « های روستايی در برابر مخاطرات محیطی آوری سکونتگاه تاب

( کمترين 16/1(، بیشترين و عوامل بعد اقتصادی با میانگین )11/1زيرساختی با میانگین )

 ها داشته است.آوری روستا تأثیر را در تاب

( در مطالعات میدانی خود دريافتند که بین پايگاه اقتصادی 1311اسپیتال و همکاران )

 وجود دارد.  و اجتماعی روستايیان با مديريت بحران زلزله رابطه

اين نکته پی بردند که ( در مطالعات پژوهشی خود به1311و همکاران ) 1کونچی

 روز درآوردن آن بهمنظور بهريزی، اجرا و کنترل طرحها را بهاعتماد )نهادهايی که برنامه

گیری در راستای کاهش خسارات   منظور تصمیمکننده و مؤلفه مهمی بهعهده دارند.( تعیین

 بحران زلزله است.  ناشی از

اعتمادی، مديريت بحران زلزله را در مناطق ( بی1311) 9در نقطه مقابل به باور گرين

ثبات  اعتمادی را در فقر، عدم سازد. البته ايشان ريشه بی رو میروستايی با چالشهايی روبه

 داند.  اقتصاد کلان، مهاجرت شهری و مناسبات اجتماعی سلسله مراتبی می
 

1. Calcha 

2. Conchie 

3. Green 
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اين نتیجه رسیدند که افرادی که در های خود به( در يافته1313و همکاران ) 1ويسنر

مناطق روستايی تجربه زلزله حتی با شدت کمی را داشته باشند در مقابل بحران زلزله 

دهند و در کاهش صدمات بعدی آن موفقتر عمل استواری بیشتری از خود نشان می

 کنند. می

سرنوشت در کاهش آلام روستايیان نقش که اعتقاد به( بر اين باور است 1336) 1لرتی

 انجامد. مديريت بهتر بحران زلزله با خونسردی بیشتری توسط اين افراد میدارد و به

( بین پويايی گروهی، تقويت زيرساخت فیزيکی، دسترسی آسان 1334) 9لیندل زعمبه

 زلزله رابطه وجود دارد.ها و مديريت بحران  های ارتباطی، فعال عمل کردن رسانه راه به

( طیف وسیعی از اقدامات فیزيکی، قانونگذاری، آموزش و 1331) 4به باور لنزسر

ارتقای آگاهیها از متغیرهای تأثیرگذار در بهبود مديريت بحران زلزله در مناطق روستايی 

 است. 

 ( هرچه قدر سطح تحصیلات جوامع روستايی افزايش يابد به1314) 1به باور آيتکین

صورت منطقی کنند که با بحرانهای ناشی از زلزله به مان میزان اين توانايی را پیدا میه

برخورد کنند و تأثیرات زيانبار آن را بعد از وقوع کاهش و تخفیف دهند. درنهايت، نتايج 

، و الگوی مفهومی تحقیق 1 تحقیقات دربارۀ عوامل بهبود مديريت بحران زلزله در جدول

 ارائه شده است. 1های موضوع در شکل  نگاشته ت و پیشابا توجه به ادبی
  

 

1. Wisner 

2. loretti 

3. Lindel 

4. Lenzser 

5. Aitekin 
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 معرفی نتایج تحقیقات دربارۀ عوامل بهبود مدیریت بحران زلزله .3جدول 

ف
ردی

 

 مآخذ نتیجه تحقیق

1 

بیشتر نبودن میانگین آماره آزمون هیچ کدام از شاخصها از میانگین مطلوب، 

مديريت بحران میان مديران بیشتر، و از حد متوسط کمتر بودن سطح دانش 

 روستاهای دهستان گشت از توابع شهرستان سراوان

سجاسی و همکاران 

(1919) 

1 
پذيری روستاها و اجرای طرحهای  وجود ارتباط معناداری بین کاهش آسیب

 هادی

حصار و ياری

 (1911ساربان ) حیدری

9 
اجتماعی، نهادی و دار بین عوامل چهارگانه اقتصادی،  وجود رابطه کاملا معنی

 محیطیـ  کالبدی

رومیانی و همکاران 

(1919) 

4 

مهمترين تأثیرات انسجام اجتماعی در مديريت بحران زلزله عبارت است از: 

تقويت همزيستی اجتماعی و نشاط اقتصادی، تقويت ارتباطات اجتماعی و 

گری اجتماعی و تقويت  تسهیم دانش، تقويت خودارزشمندی و مداخله

 ت و شادکامی اجتماعی.تعاملا

 (1914ساربان )حیدری

1 
کالاچا و همکاران  بینانه از بحران زلزله و مديريت آندار بین ارزيابی واقعارتباط معنی

(1319) 

9 
دار بین پايگاه اقتصادی و اجتماعی روستايیان با مديريت وجود رابطه معنی

 بحران زلزله

اسپیتال و همکاران 

(1311) 

0 
کونچی و همکاران  اعتماد در مديريت بحران زلزله و کاهش خسارات ناشی از آنتأثیر 

(1311) 

6 
ويسنر و همکاران  تأثیر مثبت تجربه قبلی بر مديريت بحران زلزله

(1313) 

 (1336لرتی ) دار بین اعتقاد به سرنوشت و مديريت بحران زلزلهرابطه معنی 1

13 
گروهی، تقويت زيرساخت فیزيکی، دسترسی وجود ارتباط معنادار بین پويايی 

 ها و مديريت بحران زلزله های ارتباطی، فعال عمل کردن رسانه آسان به راه
 (1334لیندل )

11 

متغیرهای تأثیرگذار در بهبود مديريت بحران زلزله در مناطق روستايی عبارت 

است از: طیف وسیعی از اقدامات فیزيکی، قانونگذاری، آموزش و ارتقای 

 آگاهیها

 (1331لنزسر )

 (1314آيتکین ) وجود ارتباط معنادار بین میزان سطح تحصیلات و مديريت بحران زلزله 11

 3191های تحقیق،   مآخذ: یافته
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 3191، الگوی مفهومی پژوهش، منبع: نگارنده .3 شکل

 

 

عوامل بهبود 

مدیریت 

 بحران زلزله

 ـ تقويت بعد کالبدی روستا

 های روستايیـ دسترسی آسان به راه

 پذيریـ تقويت مسئولیت

 تقويت ارزشهای اخلاقیـ 

 ـ استفاده از مصالح بادوام

 ـ ارتقای آگاهی روستايیان

 ـ تقويت تعامل اجتماعی

 ـ کند کردن مهاجرت

 نفسـ تقويت اعتمادبه

 های گروهیـ آموزش از طريق رسانه

 آوری روستايیانـ تقويت خودکارامدی و تاب

 ـ مشارکت اجتماعی و درگیری فعال 

 دولت از روستايیان جانبهـ حمايت همه

 ـ حمايت مالی روستايیان به همديگر

 ـ قانونگذاری در راستای مديريت بحران
 ـ کاهش فقر و محرومیت

 ـ دسترسی به خدمات درمانی

 ـ مداخله مدنی و سیاسی

 ـ تعريض معابر روستا

 ـ تقويت همکاری با مسئولان

 ـ ترويج نوعدوستی

 ـ رعايت اسلوب فنی
 بینانه به بحرانواقعـ نگاه 

 ـ وجود امنیت اجتماعی

 ـ مالکیت خانه

 ـ تجربه قبلی در خصوص بحران

 ایريزی بموقع توسعهـ برنامه

 گذاریـ تسريع روند سرمايه

 ـ کاهش تبعیض

 ـ جلوگیری از شیوع بیماريها

 ـ تسهیم اطلاعات و دانش

 ـ کاهش اضطراب روحی

 ـ شرکت منظم در مانورهای زلزله
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 منطقه مورد مطالعه
کیلومتر مربع از شرق به شهرستان اهر، از غرب به  1996شهرستان ورزقان با وسعت 

شهرستان مرند، از شمال به شهرستان کلیبر و جلفا و از جنوب به شهرستانهای هريس، 

شمالی در شهرستان ورزقان و با مساحتی برابر تبريز و شبستر محدود شده است. ازومدل 

 91و درجه  96ثانیه تا  16دقیقه و  49 و درجه 96هکتار در موقعیت رياضی  14119با 

ثانیه طول شرقی واقع است  41دقیقه و  11و درجه  49 وثانیه عرض شمالی  19دقیقه و 

تان ازومدل شمالی را موقعیت جغرافیايی دهس 1آبادی در آن قرار دارد. شکل شماره  13و 

 دهد. نشان می

 
 (3193. موقعیت جغرافیایی دهستان ازومدل شمالی  )حجازی و همکاران، 2شکل 

 روش 

ای، و از لحاظ ماهیت توصیفی و پیمايشی و نیز از  اين تحقیق از لحاظ هدف، توسعه

ديده دهستان ازومدل نوع تحلیلی است. جامعه آماری اين پژوهش همه روستاهای آسیب

شود که عبارت است از روستاهای  شمالی و خانوارهای ساکن در اين روستاها را شامل می

گشايش،  کلان،  رکاب، سیه ديزج، زرين کند بکرآباد، تخمدل، خوين امیرآباد، برازين، تازه
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ی خانوار. در بررس 01نفر در قالب  916بجان، نهريق، جاجان و مسقران با جمعیت لاله

روستاها، حجم نمونه منطبق بر تعداد روستاها و بررسی خانوارهای ساکن نیز برآورد 

ای بوده  واحد نمونه 191معادل  t=19/1، حداکثر واريانس d%=4حجم مناسبی با پذيرش 

 11% و در سطح اطمینان 4است. برای برآورد حجم نمونه با دقت احتمالی مطلوب برابر با 

به کل جامعه آماری را داشته باشد از روش برآورد بر مبنای درصد، که امکان تعمیم 

مند  گیری نظام حداکثر واريانس احتمالات استفاده شده است. در پژوهش از شیوه نمونه

ای بوده است که با  ها در اين مطالعه پرسشنامه استفاده شده است. ابزار گردآوری داده

سشنامه توسط پانل متخصصان اعم از اهداف تحقیق طراحی شد. روايی صوری پرتوجه به

استادان دانشگاه محقق اردبیلی و کارشناسان اداره کل مديريت بحران استان اردبیل مورد 

پرسشنامه صورت  93تأيید قرار گرفت. مطالعه راهنما در منطقه مشابه جامعه آماری با 

افزار در نرمکرونباخ  یآلفاهای کسب شده و استفاده از فرمول ويژه  گرفت و با داده

SPSS چنین از  هم دست آمد.به 11/3تا  69/3، پايايی بخشهای مختلف پرسشنامه تحقیق

عوامل بهبود مديريت بحران زلزله در مناطق روستايی شهرستان طريق ابزار پرسشنامه، 

دهی آن از طیف پنج  ال مورد سنجش قرار گرفت و برای امتیازؤس 41به کمک ورزقان 

الات در ؤسای از  در مرحله امتیازدهی از آنجا که دسته .فاده گرديدقسمتی لیکرت است

برای اين  دوبارهگذاری شناسه، SPSSافزار با استفاده از نرم ه استجهت منفی مطرح شد

 1 صورت الات با جهت مثبت بهؤبنابراين، امتیاز پاسخها در س .الات انجام شدؤدسته از س

کاملا مخالفم و در مورد  = 1مخالفم و  = 1نظری ندارم،  = 9موافقم،  = 4کاملا موافقم،  =

در دو بخش آمار های پژوهش  تحلیل دادهواست. تجزيهالات منفی عکس اين حالت ؤس

آمار توصیفی با انجام شد. در بخش  SPSSافزار توصیفی و استنباطی و با استفاده از نرم

اف معیار و ضريب تغییرات به توصیف هايی نظیر فراوانی، میانگین، انحر استفاده از آماره

های پژوهش پرداخته شد و در بخش استنباطی مهمترين روش آماری اين پژوهش،  داده

تحلیل عاملی است. تحلیل عاملی تحلیل آماری از روشهای چندمتغیره است که در آن 

 وابسته است که های هم متغیرهای مستقل و وابسته مطرح نیست؛ زيرا اين روش از شیوه

شود متغیرهای بسیاری در  هم وابسته شمرده، و تلاش میدر آنها همه متغیرها نسبت به

 چند عامل خلاصه شود. 
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 ها یافته

 بندی عوامل بهبود مدیریت بحران زلزله  اولویت

محاسبه و مهمترين عوامل بهبود مديريت بحران زلزله در منطقه مورد مطالعه 

شاخص ( استفاده شده که CVاز ضريب تغییرات )بندی  بندی شد. برای اولويت اولويت

 1طور که در جدول آورد. همان نسبی است و امکان مقايسه متغیرهای مختلف را فراهم می

های گروهی و مدارس، تقويت خودکارامدی و  شود، آموزش از طريق رسانه مشاهده می

تک ال تکآوری روستايیان در مقابل بحرانها، مشارکت اجتماعی و درگیری فعتاب

جانبه دولت از روستايیان در مواقع بحران در  روستايیان در مديريت بحران و حمايت همه

 بندی شده است. مناطق روستايی جزو مهمترين عوامل اولويت
 

 بندی عوامل بهبود مدیریت بحزان زلزله اولویت .2جدول 

 میانگین ها گویه نمره
انحراف 

 معیار

ضریب 

 تغییرات

 9/14 91/3 14/0 های گروهی و مدارس طريق رسانهآموزش از  1

 1/04 40/3 61/0 آوری روستايیان در مقابل بحرانها تقويت خودکارامدی و تاب 1

 9/41 11/3 11/0 تک روستايیان در مديريت بحرانمشارکت اجتماعی و درگیری فعال تک 9

 1/91 41/3 41/0 جانبه دولت از روستايیان در مواقع بحران حمايت همه 4

 1/91 99/3 16/0 همديگر در مواقع بروز بحرانحمايت مالی روستايیان به 1

 9/46 06/3 11/0 قانونگذاری در راستای مديريت بحران 9

 9/94 11/1 31/0 کاهش فقر و محرومیت 0

 9/01 11/3 11/9 تقويت بعد کالبدی روستا 6

 1/13 01/3 64/9 روستاشرکت منظم در مانورهای دربارۀ مديريت بحران  1

 0/60 91/3 01/9 های روستايی دسترسی آسان به راه 13

 6/14 60/1 94/9 پذيری اجتماعی روستايیان تقويت سطوح مسئولیت 11

 4/99 94/3 16/9 تقويت ارزشهای اخلاقی و باورهای دينی 11

 1/14 91/3 41/9 های مناسب و مصالح بادوام در ساخت مسکن استفاده از سازه 19

 4/11 91/3 91/9 میزان تحصیلات و ارتقای آگاهیها دربارۀ مديريت بحران 14

 9/01 14/1 11/9 وجود ارتباطات و تعاملات اجتماعی بین روستايیان 11

 0/11 43/3 19/9 جلوگیری و کند کردن روند مهاجرت 19

 96 40/1 13/9 میزان اعتماد روستايیان نسبت به همديگر 10

 1/41 90/3 14/1 دسترسی به خدمات درمانی و بهداشتیآسانی  16
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 بندی عوامل بهبود مدیریت بحزان زلزله اولویت .2جدول ادامه 

 میانگین ها گویه نمره
انحراف 

 معیار

ضریب 

 تغییرات

 6/94 11/3 09/1 مداخله مدنی و سیاسی جوامع روستايی در فرايند مديريت بحران 11

 11 16/3 11/1 تعريض معابر روستاها 13

 1/01 01/3 96/1 تقويت همکاری با مسئولان، شوراهای اسلامی روستا و دهیارها 11

 0/60 16/1 11/1 ترويج نوعدوستی و همیاری بین روستايیان 11

 1/19 00/3 34/1 سازورعايت اسلوب و استانداردهای فنی ساخت 19

 14 31/3 61/4 بینانه به بحراننگاه واقع 14

 9/61 11/3 04/4 وجود امنیت اجتماعی و اقتصادی 11

 39/41 14/1 91/4 تجربه قبلی در زمینۀ مديريت بحران 19

 14 61/1 16/4 ای و سازمانی در زمینۀ مديريت بحران ريزی بموقع توسعهبرنامه 10

 0/41 99/3 41/4 اعتقاد به سرنوشت توسط روستايیان 16

 4/91 63/3 91/4 دسترسی آسان روستايیان به اعتبارات دولتی و بانکیگذاری و  تسريع روند سرمايه 11

 13 93/3 16/4 کاهش تبعیض و اهتمام نسبت به تحقق عدالت اجتماعی در مناطق روستايی 93

 34/91 94/3 13/4 همکاری در جلوگیری از شیوع بیماريهای انسانی و دامی واگیر مشترک دام و انسان 91

 4/03 40/1 31/4 مالکیت خانه 91

 63 10/1 13/9 تسهیم دانش و اطلاعات 99

 1/01 66/3 04/9 کاهش اضطراب روحی و روانی ناشی از زلزله 94

 91 13/3 91/9 نفس روستايیانبهتقويت اعتماد 91

 0/41 19/1 41/9 کمک به يکديگر در ساخت مسکن 99

 3190های تحقیق،   مآخذ: یافته                      

 نتایج استنباطی

برای تعیین مهمترين عوامل بهبود مديريت بحران زلزله در مناطق روستايی شهرستان 

منظور دهد که به نشان می 9ورزقان از شیوۀ تحلیل عاملی استفاده شد. محاسبات جدول 

و  KMOگیری از روش تحلیل عاملی از آزمون  ها برای بهره تعیین انسجام درونی داده

و نیز آماره بارتلت برای  941/3برابر  KMOبارتلت استفاده شد و در اين بخش مقدار 

به دست  119/9نیز برابر با  حران زلزله در منطقه مورد مطالعهتعیین عوامل بهبود مديريت ب

برای تحلیل عاملی مناسب  ها دار است؛ بنابراين داده معنی 333/3در سطح يک  آمد که

 تشخیص داده شد.
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 و آزمون بارتلت KMOمقدار  .1جدول 

 KMO Bartlet Test Sig                     تحلیل عاملی

 333/3 119/9 941/3         عوامل بهبود مديريت بحران زلزله

 3191های تحقیق،   مآخذ: یافته             

ای  دهد برای تعیین عوامل از نمودار سنگريزه نشان می 9طور که شکل  پس از آن همان

مقدار ويژه و درصد واريانس استفاده گرديد. بر اين اساس چهار عامل شناسايی شد که در 

 کند. ( درصد از واريانس کل را تبیین می11/91مجموع )

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 3191،   برای تعیین تعداد عاملهاای  سنگریزه نمودار. 1شکل 
 

شود در اين تحقیق با توجه به ملاک  ملاحظه می 4طور که در جدول  چنین همان هم

کیسر، چهار عامل دارای مقدار ويژه بیش از يک برای عوامل بهبود مديريت بحران زلزله 

ريماکس، متغیرهای اروش ودر منطقه مورد مطالعه استخراج شد. پس از چرخش عاملی به

 بندی شد. بحران زلزله در چهار عامل طبقهمربوط به عوامل بهبود مديريت 
 

 عوامل استخراج شده با مقادیر ویژه و درصد واریانس قبل از چرخش .4جدول 

 درصد تجمعی درصد واریانس مقدار ویژه عوامل

 49/13 49/13 99/9 عامل اول

 39/43 11/11 30/9 عامل دوم

 69/11 6/11 10/9 عامل سوم

 11/91 11/6 10/1 عامل چهارم

 3191های تحقیق،   مآخذ: یافته          
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چرخش عاملها و نامگذاری آنها )تحلیل عاملی عوامل بهبود مدیریت بحران زلزله در 

 منطقه مورد مطالعه( 

کردن  سازی تفسیر عاملها و سادهطور که بیان شد در اين پژوهش برای آسان همان

عامل  1جدول  استفاده شده است.ساختار آنها از چرخش عاملی از نوع واريماکس 

دهد.  شده همراه با مقادير ويژه و درصد واريانس را بعد از چرخش نشان می استخراج

درصد( و عامل چهارم  99/16شود، عامل اول بیشترين سهم ) طور که ملاحظه می همان

 درصد( را در تبیین واريانس کل متغیرها دارا است. 19/19کمترين سهم )

 
 مل استخراج شده با مقادیر ویژه و درصد واریانس بعد از چرخشعوا. 5جدول 

 درصد تجمعی درصد واریانس مقدار ویژه عوامل

 99/16 99/16 00/1 عامل اول

 09/94 31/19 11/4 عامل دوم

 19/40 19/19 1/4 عامل سوم

 11/91 19/19 36/4 عامل چهارم

 3191های تحقیق،   مآخذ: یافته            

 

داری و بیان نقش هر متغیر در عامل مربوط در  چنین برای تعیین سطح معنی هم

داشت، مدنظر قرار گرفت. نتايج نشان  4/3پژوهش، متغیرهايی که بار عاملی بیش از 

بوده است. درنهايت براساس نتايج  4/3دهد که تمام متغیرها دارای بار عاملی بیشتر از  می

 گیرد، عبارت است از: ک از چهار عامل قرار می، متغیرهايی که در هر ي9جدول 

های گروهی و مدارس، جلوگیری و کند کردن  آموزش از طريق رسانه عامل اول:

روند مهاجرت، تسهیم دانش و اطلاعات، شرکت منظم در مانورها در زمینۀ مديريت 

بینانه به واقعبحران روستا، میزان تحصیلات و ارتقای آگاهیها دربارۀ مديريت بحران، نگاه 

بحران، تجربه قبلی در زمینۀ مديريت بحران، مداخله مدنی و سیاسی جوامع روستايی در 

فرايند مديريت بحران، تقويت ارزشهای اخلاقی و باورهای دينی، تقويت سطوح 

پذيری اجتماعی روستايیان و ترويج نوعدوستی و همیاری بین روستايیان در اين  مسئولیت
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د که با توجه به ماهیت متغیرهای تأثیرگذار، عامل اول تحت عنوان عامل گیر عامل جای می

شود که اين عامل با مقدار ويژه  نامیده می« رسانی و توانمندسازی ساختاریتقويت اطلاع»

 کند.  ( درصد از واريانس کل را تبیین می99/16(، در مجموع )00/1)

ن در مقابل بحرانها، تقويت آوری روستايیاتقويت خودکارامدی و تاب عامل دوم:

نفس روستايیان، آسانی دسترسی به خدمات درمانی و بهداشتی، کاهش فقر و بهاعتماد

ای و سازمانی در  ريزی بموقع توسعه محرومیت، وجود امنیت اجتماعی و اقتصادی، برنامه

سريع روند ت .زمینۀ مديريت بحران، کاهش اضطراب روحی و روانی ناشی از زلزله

جانبه  گذاری و دسترسی آسان روستايیان به اعتبارات دولتی و بانکی و حمايت همه يهسرما

گیرد که با توجه به ماهیت  دولت از روستايیان در مواقع بحران در اين عامل جای می

آوری روستايیان در مقابل  تقويت تاب»متغیرهای تأثیرگذار، عامل دوم تحت عنوان عامل 

(، در مجموع 11/4شود که با مقدار ويژه ) نامیده می« ای دولت بحران و اقدام مداخله

 کند.  واريانس کل را تبیین می( درصد از 31/19)

قانونگذاری در راستای مديريت بحران، حمايت مالی روستايیان به  عامل سوم:

همديگر در مواقع بروز بحران، تقويت همکاری با مسئولان، شوراهای اسلامی و دهیارها، 

وجود ارتباطات و تعاملات اجتماعی بین روستايیان، کمک به يکديگر در ساخت مسکن، 

ن اعتماد روستايیان نسبت به همديگر، همکاری در جلوگیری از شیوع بیماريهای میزا

تک انسانی و دامی واگیر مشترک دام و انسان، مشارکت اجتماعی و درگیری فعال تک

گیرد که با توجه به  روستايیان در مديريت بحران و مالکیت خانه در اين عامل جای می

تقويت تعاون و همیاری بین »م تحت عنوان عامل ماهیت متغیرهای تأثیرگذار، عامل سو

(، در مجموع 1/4شود که با مقدار ويژه ) نامیده می« روستايیان و ارتقای پايداری اقتصادی

 کند.  ( درصد از واريانس کل را تبیین می19/19)

های روستايی، استفاده از  راهتقويت بعد کالبدی روستا، دسترسی آسان به عامل چهارم:

ای مناسب و مصالح بادوام در ساخت مسکن، کاهش تبعیض و اهتمام به تحقق ه سازه

عدالت اجتماعی در مناطق روستايی، تعريض معابر روستاها، اعتقاد به سرنوشت بین 

گیرد  ساز در اين عامل جای میوروستايیان و رعايت اسلوب و استانداردهای فنی ساخت
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تقويت »، عامل چهارم تحت عنوان عامل که با توجه به ماهیت متغیرهای تأثیرگذار

شود که اين عامل با مقدار ويژه  نامیده می« سازی مساکنزيرساخت فیزيکی روستا و مقاوم

 کند. ( درصد از واريانس کل را تبیین می19/19( در مجموع )36/4)

 
 متغیرهای مربوط به هر یک از عوامل و بار عاملی ماتریس دوران یافته. 0جدول 

 بار عاملی متغیرها عاملنام 

رسانی  تقويت اطلاع

و توانمندسازی 

 ساختاری

 14/3 های گروهی و مدارس آموزش از طريق رسانه

 13/3 جلوگیری و کند کردن روند مهاجرت

 10/3 تسهیم دانش و اطلاعات

 96/3 شرکت منظم در مانورها در زمینۀ مديريت بحران روستا

 11/3 آگاهیها دربارۀ مديريت بحرانمیزان تحصیلات و ارتقای 

 99/3 بینانه به بحراننگاه واقع

 11/3 تجربه قبلی در زمینۀ مديريت بحران

 44/3 مداخله مدنی و سیاسی جوامع روستايی در فرايند مديريت بحران

 16/3 تقويت ارزشهای اخلاقی و باورهای دينی

 91/3 روستايیانپذيری اجتماعی  تقويت سطوح مسئولیت

 90/3 ترويج نوعدوستی و همیاری در بین روستايیان

آوری  تقويت تاب

روستايیان در مقابل 

بحران و اقدام 

 ای دولت مداخله

 11/3 آوری روستايیان در مقابل بحرانهاتقويت خودکارمدی و تاب

 14/3 نفس روستايیانتقويت اعتمادبه

 49/3 بهداشتیآسانی دسترسی به خدمات درمانی و 

 09/3 کاهش فقر و محرومیت

 93/3 وجود امنیت اجتماعی و اقتصادی

 10/3 ای و سازمانی در زمینۀ مديريت بحران ريزی بموقع توسعهبرنامه

 19/3 کاهش اضطراب روحی و روانی ناشی از زلزله

گذاری و دسترسی آسان روستايیان به اعتبارات دولتی و  سريع روند سرمايه

 بانکی
14/3 

 64/3 حمايت همه جانبه دولت از روستايیان در مواقع بحران
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 . متغیرهای مربوط به هر یک از عوامل و بار عاملی ماتریس دوران یافته0جدول ادامه 

 بار عاملی متغیرها نام عامل

تقويت تعاون و 

همیاری بین 

روستايیان و ارتقای 

 پايداری اقتصادی

 00/3 راستای مديريت بحرانقانونگذاری در 

 63/3 حمايت مالی روستايیان به همديگر در مواقع بروز بحران

 91/3 تقويت همکاری با مسئولان، شوراهای اسلامی و دهیارها

 11/3 وجود ارتباطات و تعاملات اجتماعی بین روستايیان

 11/3 کمک به يکديگر در ساخت مسکن

 46/3 به همديگر میزان اعتماد روستايیان نسبت

همکاری در جلوگیری از شیوع بیماريهای انسانی و دامی واگیر مشترک دام 

 و انسان 
11/3 

 60/3 تک روستايیان در مديريت بحرانمشارکت اجتماعی و درگیری فعال تک

 11/3 مالکیت خانه

تقويت زيرساخت 

فیزيکی روستا و 

 سازی مساکن مقاوم

 01/3 تقويت بعد کالبدی روستا

 91/3 های روستايی دسترسی آسان به راه

 10/3 های مناسب و مصالح بادوام در ساخت مسکن استفاده از سازه

 11/3 کاهش تبعیض و اهتمام نسبت به تحقق عدالت اجتماعی در مناطق روستايی

 41/3 تعريض معابر روستاها

 91/3 سازورعايت اسلوب و استانداردهای فنی ساخت

 19/3 اعتقاد به سرنوشت بین روستايیان

 3191های تحقیق،   مآخذ: یافته        

 

نشان داده  4سرانجام با توجه به نتايج، عوامل بهبود مديريت بحران زلزله در شکل 

رسانی و توانمندسازی ساختاری، تقويت  شده است که براساس آن تقويت اطلاع

ای دولت، تقويت تعاون و همیاری  آوری روستايیان در مقابل بحران و اقدام مداخله تاب

بین روستايیان و ارتقای پايداری اقتصادی و تقويت زيرساخت فیزيکی روستا و 

 رد مطالعه ارتباط دارد.سازی مساکن در منطقه مو مقاوم
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 الگوی نهایی پژوهش؛ عوامل بهبود مدیریت بحران زلزله و درصد تبیین هر یک از آنها .4شکل 

 

رسانی و توانمندسازی  دهد، تقويت اطلاع گونه که الگوی نهايی تحقیق نشان می همان

زلزله است. دربارۀ تأثیرات های تأثیرگذار در بهبود مديريت بحران  ساختاری از مؤلفه

رسانی و مديريت بحران زلزله ذکر اين نکته در خور تعمق است که بنای مديريت اطلاع

ای از  شود. عدهسازی شروع می بحران در هر کشور از اقدامات آموزشی مبتنی بر آگاه

يابد، پژوهشگران بر اين عقیده هستند اگر دانش، بینش و مهارتهای افراد روستايی افزايش 

های گوناگون  های گوناگون فعلیت يافته و آنها در عرصه زمینه توانمندی آنها در عرصه

فعالیت خود بويژه در مديريت بحران، موفقتر عمل خواهند کرد. دربارۀ تقويت 

توانمندسازی ساختاری و مديريت بحران زلزله بايد گفت که میزان توانمندسازی به سطح 

سطح تکامل ساختاری جامعه بستگی دارد. هر قدر جامعه از  توسعه و مديريت بحران به

 عوامل بهبود مدیریت بحران زلزله

تقويت تعاون و همیاری در 

بین روستايیان و ارتقای 

 69/19پايداری اقتصادی 

تقويت زيرساخت 

فیزيکی روستا و 

 سازی مساکنمقاوم

19/13 

رسانی و تقويت اطلاع

 61/94توانمندسازی ساختاری

 

آوری تقويت تاب

روستايیان و اقدام 

 ای دولتمداخله

41/10 
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سطح تکامل ساختاری بهتری برخوردار باشد به همان نسبت میزان توانمندسازی ساختاری 

( ضريب توانمندسازی 1319در راستای مديريت بحران بیشتر خواهد بود. به باور دوبیون )

ريزی، نظارت و مديريت  برنامهساختاری بر آمادگی، محاسبه، هماهنگی، سازماندهی، 

 بحران زلزله اثر قابل توجهی دارد.

آوری روستايیان در مقابل بحران زلزله و اقدام  بین تقويت تقويت تاب 4 یمطابق الگو

ای دولت و مديريت بحران زلزله رابطه وجود دارد. در اين زمینه بايد گفت که  مداخله

پذيری  آور در مقابل بحران زلزله، آسیب بدهد که جوامع روستايی تا مطالعات نشان می

توانند داشته  اين دلیل که توانايی ايستادگی بیشتر در مقابل بحران را میکمتری دارند؛ به

باشند بدون اينکه از تلفات زيانبار و صدمات آسیب ببینند و يا قدرت تولید و کیفیت 

ت کنند. البته نبايد اين زندگی خود را از دست بدهند و يا کمک زيادی از خارج درياف

گیرد  خود میآوری جامعه روستايی زمانی صورت عملی بهنکته را فراموش کرد که تاب

که منابع کافی برای خنثی کردن سريع تأثیرات زيانبار بحران وجود داشته باشد؛ به زبان 

داشته گیرد که منابع بسیار قوی و اضافه بر احتیاج وجود  آوری زمانی شکل می ديگر، تاب

باشد و بسرعت در مقابل تأثیرات عمل کند يا عمل متقابل نشان دهد. در اين زمینه کافله 

آوری جوامع روستايی عوامل و سرمايه مختلفی  اين عقیده است که در تاب ( بر1319)

فرهنگی، زيرساختی و سرمايه اجتماعی نقش و تأثیر ـ  مانند وضعیت اقتصادی، اجتماعی

 طلبد.  ای خود میعوامل توجه و اهتمام ويژه دولت را با اقدام مداخله دارد که تقويت اين

دربارۀ تقويت تعاون و همیاری بین روستايیان و ارتقای پايداری اقتصادی با مديريت 

( بین تعاون و همیاری و مديريت بحران 1311بحران زلزله بايد گفت که به باور هاينزل )

یل که تعاون و همیاری، کاراترين، عامل مؤثر و اين دلزلزله رابطه وجود دارد؛ به

بخش، تجهیز و بسیج منابع انسانی و محلی در مديريت بحران زلزله در مناطق  نتیجه

( هر چقدر روحیه تعاون و همیاری 1331چنین مطابق مطالعات پال )روستايی است. هم

در طرحهای  همان میزان جوامع روستايیبین روستايیان از شدت برخوردار باشد به

سازی مساکن، همکاری با شورا، مشارکت در فرايند بازسازی  سازی و مقاوم ايمن

 زيرساختها و مساعدت به يکديگر در ساخت مسکن استقبال خواهند کرد. 
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سازی مساکن در زمینۀ مديريت  در پايان تقويت زيرساخت فیزيکی روستا و مقاوم

های روستايی عريض، اجرا نکردن  جمله راه بحران بايد گفت نبود زيرساختهای فیزيکی از

سازی مساکن روستايی در کل، عدم توجه به طرحهای هادی روستايی در راستای مقاوم

بعد کالبدی روستا و غیره به افزايش تلفات و صدمات انسانی در مواقع بحران زلزله منجر 

مساکن روستايی  ( بین زيرساختهای فیزيکی و1331رو به باور پاتون )شود؛ از اين می

سازی مساکن مقاوم و کاهش تلفات ناشی از زلزله رابطه وجود دارد. افزون بر اين مقاوم

اين دلیل که هر روستايی بايد در اولويت مجريان و متولیان توسعه روستايی قرار گیرد؛ به

طور سازی به سازهای جديد در مناطق روستايی ضوابط مربوط به مقاوموچقدر در ساخت

اين مسئله از سوی سازمانهای مربوط تعريف و اجرا، و دی رعايت، و سازوکار مربوط بهج

همان میزان از تلفات ناشی از واگذاری اين نظارت به بخش خصوصی خودداری شود به

 شود.  آسانی مديريت میاز بحران زلزله کاسته، و بحران به

 

 گیری و پیشنهادها  نتیجه

مديريت بحران زلزله را در مناطق روستايی شهرستان ورزقان اين مقاله عوامل بهبود 

مورد بحث و بررسی قرار داده است. نتايج تحقیق نشان داد از بین عوامل بهبود مديريت 

های گروهی و مدارس، تقويت  بحران زلزله در منطقه مورد مطالعه آموزش از طريق رسانه

نها، مشارکت اجتماعی و درگیری فعال آوری روستايیان در مقابل بحرا خودکارامدی و تاب

جانبه دولت از روستايیان در تک روستايیان در مديريت بحران زلزله و حمايت همهتک

ترتیب در رتبه اول تا چهارم و اعتقاد به سرنوشت بین روستايیان در رتبه مواقع بحران به

بهبود مديريت منظور شناخت عوامل آخر قرار گرفت. افزون بر اين در اين تحقیق به

ها با استفاده از  کار گرفته شد و دادهشاخص به "99"بحران زلزله در منطقه مورد مطالعه 

تحلیل قرار گرفت و با توجه به ملاک کیسر، چهار عامل والگوی تحلیل عاملی مورد تجزيه

 با مقدار ويژه بیشتر از يک برای عوامل بهبود مديريت بحران زلزله استخراج شد. پس از

ريماکس، متغیرهای مربوط به عوامل بهبود مديريت بحران اچرخش عاملی به روش و

رسانی و  تقويت اطلاع»بندی شد. عامل اول با عنوان  زلزله در چهار عامل طبقه



 

11 

 ...
يی

ستا
رو

ق 
اط

 من
در

ه 
لزل

ن ز
حرا

ت ب
يري

مد
ود 

بهب
ل 

وام
 ع

یل
حل

و ت
ه 

الع
مط

ـــ
ـــ

ـــ
ـــ

ـــ
ـــ

ـــ
ـــ

ـــ
ـ

 

( درصد از کل واريانس را 99/16( بیش از )00/1با مقدار ويژه )« توانمندسازی ساختاری

آوری روستايیان در مقابل بحران و اقدام  يت تابتقو»تبیین کرد. عامل دوم با عنوان 

( درصد از واريانس کل را 31/19( در مجموع )11/4با مقدار ويژه )« ای دولت مداخله

تقويت تعاون و همیاری بین روستايیان و ارتقای پايداری »تبیین کرد. عامل سوم با عنوان 

کل واريانس را تبیین کرد.  ( درصد از19/19( در مجموع )1/4با مقدار ويژه )« اقتصادی

با مقدار « سازی مساکن تقويت زيرساخت فیزيکی روستا و مقاوم»عامل چهارم با عنوان 

( درصد از کل واريانس را تبیین کرد که در اين میان 19/19( در مجموع )36/4ويژه )

تقويت »در بالاترين رده و عامل « رسانی و توانمندسازی ساختاریتقويت اطلاع»عامل 

ترين رده قرار  پايیندر « تعاون و همیاری در بین روستايیان و ارتقای پايداری اقتصادی

( برآورد 11/91شده با اين چهار عامل ) گرفت و مقدار واريانس و واريانس تجمعی تبیین

(، 1919(، رومیانی و همکاران )1914ساربان ) حیدری شد. اين يافته با نتايج پژوهشهای

 ( همخوانی دارد. 1911( و حجازی و همکاران )1333انی )(، يوم1311کونچی )

شود که دولت در راستای بهبود مديريت بحران  های تحقیق، توصیه می با توجه به يافته

شده و سنجیده داشته باشد که در صورت وقوع  ها و طرحهای آمادۀ کارشناسی زلزله برنامه

رسانی و  بر دولت است که با اطلاعچنین زلزله توانايی مديريت آن را داشته باشد. هم

افزايش آگاهی جوامع روستايی دهستان ازومدل از توابع شمالی شهرستان ورزقان از طريق 

های گروهی و ديگر ابزارهای ارتباطی، زمینه افزايش دانش روستايیان را دربارۀ  رسانه

ست با تقويت مقابله با بحرانهای طبیعی از جمله بحران زلزله ارتقا ببخشد. شايسته ا

سرمايه اجتماعی ساکنان روستايی دهستان ازومدل شمالی از توابع شهرستان ورزقان از 

ديد ارتقای اعتماد اجتماعی، ارتباطات اجتماعی، افزايش میزان آگاهی و غیره، زمینه 

اين دلیل که اگر اعتماد اجتماعی کاهش صدمات ناشی از بحران زلزله را فراهم کرد؛ به

اين دهستان نسبت به يکديگر بیشتر باشد در مواقع بحران با تسهیم دانش، روستايیان 

کاهش تأثیرات ناشی از بحران زلزله کمک، و بحران را تواند بهآگاهی، دارايی و پول می

ها در منطقه مورد مطالعه  پروش و خانوادهومديريت کنند. علاوه بر اين، نهاد آموزش

پذيری کودکان  توانند در فرايند جامعه ورزقان( می)دهستان ازومدل شمالی شهرستان 
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روحیه نوعدوستی و کمک به يکديگر را در مواقع بحرانی و دشوار تقويت و در ذهن و 

عنوان سربازان آماده ضمیر کودکان درونی کنند و پرورش بدهند تا همین کودکان بعدها به

تابهای درسی مدارس استان شود در کبه خدمت در مديريت بحرانها عمل کنند. توصیه می

اين دلیل که بسیاری از انديشمندان بر اين باور پديده مخاطرات محیطی پرداخته شود؛ بهبه

رو بايد آحاد جمعیت روستايی بويژه منطقه ، قرن بحران است و از اين11هستند که قرن 

در صورت بروز خیز شهرستان ورزقان توانايی مقابله با اين بحران را داشته باشد و  زلزله

کاهش آسیب و صدمات ناشی از آن مساعدت کنند. اتفاق با مشارکت فعالانه خود به

آوری جوامع روستايی دهستان چنین، دولت بايد گامهای اساسی در راستای تاب هم

های مقابله با بحران زلزله را بردارد و  ازومدل شمالی از توابع شهرستان ورزقان و ساختار

دولت بايد به وظیقه خود در بازگرداندن امنیت به منطقه مورد مطالعه و در اين ارتباط 

رونق فعالیتهای اقتصادی و بازار آن و نیز دورکردن فشارهای روحی و تنش و جايگزين 

دلیل پیامد منفی زلزله هم چون کاهش امنیت منظقه، کردن آن با آسايش و آرامش به

عادل و روابط اقتصادی منطقه و اجتماعی و افزايش ناهنجارهای اخلاقی، برهم خوردن ت

سازهای جديد  و نحو شايسته عمل کند. دست آخر اينکه بايد در ساختامکانات محیطی به

طور جدی رعايت شود سازی بهمناطق روستايی شهرستان ورزقان ضوابط مربوط به مقاوم

جرا، و از واگذاری اين مسئله از سوی سازمانهای مربوط تعريف و اکار مربوط بهوو ساز

 اين نظارت به بخش خصوص خودداری شود. 
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